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Omverdenens dårlige billede af Bangladesh blev desværre bekræftet hele 3 gange i år – først med 
politisk ustabilitet i januar, der kastede landet ud i undtagelsestilstand, så oversvømmelsen i august 
og sidst cyklonen i november. Trods omfanget af de to sid-ste katastrofer har SMS projektet været 
forskånet for skader. Men vi lider under, at der for tiden ikke er en valgt regering, men et 
forretningsministerium, der ikke ønsker at godkende nye projekter. Godkendelse af vores arbejde er 
nødvendig for at lette admi-nistrationen, og desværre tager processen meget lang tid for projekt 
direktør Nogen. Vi er ikke i tvivl om, at godkendelsen kommer, men hvor tager ting dog tid i 
Bangla-desh...!

De tre skoler kører ellers meget tilfredsstillende – altså efter bangladeshiske forhold. Der er mange 
ting vi skal arbejde på at forbedre, men vi er meget tilfredse med at vi nu har etableret tre 
levedygtige skoler med ialt 200 elever. I 2008 regner vi med en samlet elevtilgang på over 120 
elever. Elevtallet i Patnitola var i 2007 dog meget lavt - kun ca. 20 elever. Det skyldes lokal-
befolkningen ønsker at se, om skolen er en ny døgnflue, der ikke er værd at sende sine børn til. Men 
nu har de med interesse set at skolen kører stabilt og godt, der er danske volontører tilknyttet og 
børnene er glade for at gå der, så lærerne er meget optimistiske m.h.t. indskrivning af nye elever i 
juleferien – ikke mindst når vi får indrettet tre nye klasseværelser i det lejede murstenshus. Dette 
arbejde er netop sat i gang, og potentielle forældre vil se det som bevis på, at skolen bestemt ikke er 
en døgnflue, men en blivende – og attraktiv – del af byens samlede skoletilbud. Elevtallet på de to 
andre skoler har hele 2007 ligget stabilt på ca. 90 hvert sted, og vi forventer 35-40 nye elever i 
2008. I Birganj rykker de ældste elever op i 6. klasse, mens de ældste i Pirganj rykker op i 5. klasse. 
I Birganj ejer vi stort set al den jord, skolebygningen ligger på. Vi prøver alligevel at skaffe penge 
til et lille nabostykke. Det vil give mere luft om elevernes udendørs leg og plads til de næste 3 års 
bygningsmæssige udvidelser. – Til skolen i Patnitola har vores gode ven Ole Rinneberg i Flensborg 
doneret penge til køb af et stykke jord, så vi også med tiden kan få foden under eget bord dér. – I 
Pirganj er vi imidlertid ved at løbe ind i problemer, fordi vi kun kan være på det nuværende stykke 
jord ét år til. Så SKAL vi flytte! Så vi prøver nu at finde endnu en stærk donor, der vil hjælpe os 
med et køb af jord dér.
 
Som antydet i sidste nyhedsbrev var vi så heldige at få hele 4 volontører afsted i sep-
tember/oktober, nemlig 3 lærere – Natasja Michael, Mette og Jacob Ingemann Kri-stensen – og 
antropologistuderende Anne Mia Steno. Natasja og Anne Mia bor i Birganj og fordeler deres tid 
imellem skolerne i Birganj og Pirganj, mens Mette og Jacob bor i Patnitola og koncentrerer sig 
100% om denne nyeste af vores 3 skoler. 
Visummæssigt er situationen meget forbedret. Nu får volontørerne næsten pr. automatik 2 mdr. 
visum til at begynde med, hvorefter de kan få forlænget i Dhaka med 1 måned. Herefter må de til 
Nepal, Indien eller Thailand for at starte processen forfra, men det VIRKER ikke som om de er så 
kede af disse smut udenfor landets grænser! Til januar byder vi velkommen til Susanne Ravn, der 
var en af vores allerførste volon-tører i 2005. Hun og hendes mand Peter kommer ud som 
genbrugsvolontører i ca. 5 mdr. Desuden får vi i samme periode Michael, som er student og 20 år, 
samt Christine, som læser engelsk i London og er 26 år. Det er skønt at mærke den stigende 
interesse for SMS, som denne gode tilgang af volontører er udtryk for.

Den 8. oktober rejste Peter Schmidt, tidl. Århus Seminarium, gymnasierektor Christian Alnor, 
Middelfart Gymnasium, og Inger Engsig-Karup, Klippen friskole i Voel, til Bang-ladesh for at 
kigge projektet igennem på kryds og tværs. De var der i 10 dage, og efter hjemkomsten har de 
produceret en 50 siders rapport med masser af godt stof både i analysedelen og i anbefalingerne. 
Den skal nu indgå som et centralt redskab i organi-sationens planlægning af de kommende 3-4 års 
udviklingsarbejde. Rapporten er også tilgængelig for vores venner. Send en mail til simon@engsig-
karup.dk og bed om den, så sender vi den straks.
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Vi skal heller ikke glemme at nævne, at gaver til SMS Bangladesh (givet gennem Leve Børnene kan 
fratrækkes på selvangivelsen. Man kan give gaver på helt op til 14.100 kr og fratrække 13.600 kr. 
Og man modtager automatisk den kvittering fra Leve Børnene, som man skal give Skat, hvis de 
forlanger dokumentation. Det synes vi er en fin ordning – og håber at I vil benytte jer af denne 
mulighed for at give en god julegave.

Vi har et rigtig godt samarbejde med den danske ambassade i Dhaka. Og det har ført til at de har 
støttet en ansøgning om 70.000 kr. Det er vi meget taknemmelige for. Vi har også indledt et 
samarbejde med firmaet Sloth-Møller i Sønderborg. Da de fyldte 60 år den 1. juni 2007 inviterede 
de deres forretningsforbindelser til at støtte SMS i stedet for at give firmaet fødselsdagsgaver. Det 
er vi glade og taknemmelige for – og vi er spændt på hvor mange penge de på den måde samlede 
ind.Endelig har vores gode ven i Flensborg, Ole Rinneberg, igen begavet projektet med et smukt 
beløb til køb af jord til skolen i Patnitola. Tak for det igen, Ole!

En stor tak til alle jer, der interesserer jer for projektet og støtter det på hver jeres måde. Uden jeres 
hjælp kunne vi ikke have klaret det!

Dette nyhedsbrev er skrevet af Filip Engsig-Karup


